Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrū[m] per hoc sacramentum remittatur tota p[o]ena peccati? 5

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

Vtrum per hoc sacramentum tota pena peccati remittatur?

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod per hoc sacramentum tota pena peccati remittatur. Homo enim per hoc sacramentum suscipit in se effectum passionis Christi, (ut dicunt est*) sicut & per baptismum. Sed per baptismum percipit homo remissionem omnis penæ, virtute passionis Christi: quæ sufficierat satisfecit pro omnibus peccatis, ut ex superpredicatis patet†. Ergo videtur, quod per hoc sacramentum homini remittatur totus reatus penæ.

P 2 Præterea, Alexander Papa dicit*, Nihil in sacrificijs maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi. Sed per sacrificia veteris legis, homo satisfaciebat pro peccatis suis: dicitur enim Leuit. 4 & 5. Si peccauerit homo, offeret hoc vel illud pro peccato suo, & remitteret ei. Ergo multo magis hoc sacramentum valet ad remissionem omnis penæ.

P 3 Præterea, Constat quod per hoc sacramentum aliquid de reatu penæ dimittitur. Unde & in satisfactionem aliquibus iniungitur, quod pro se missas faciant celebrari. Sed qua ratione una pars penæ dimittitur, eadem ratione & alia: cum virtus Christi, quæ in hoc sacramento continetur, sit infinita. Ergo videtur quod per hoc sacramentum tota pena tollatur.

SE D contra est, quod secundum hoc non esset homini alia pena iniungenda: sicut nec baptizato iniungitur.

R E S P O N D E O dicendum, quod hoc sacramentum simul est sacrificium & sacramentum. Sed rationem sacrificij habet, in quantum offertur: rationem autem sacramenti, in quantum sumitur. Et ideo effectum sacramenti habet in eo, qui sumit; effectum autem sacrificij in eo, qui offert, vel in his, pro quibus offertur. Si igitur consideretur ut sacramentum, habet effectum, dupliciter. Vno modo, directe ex via sacramenti, alio modo quasi ex quadam concomitantia:

474

4.d. 4. q.

2.a. 1. q.

2.ad 3. es

d. 12. q. 2

a. 2. q. 3.

* 4.1. et 2

q. 69. a. 2

Alex. I.

in ep. ad

Christi.

onnes or

thod. pot

me. i illius

q. 76. 4. 1
Q 24

tia : sicut & circa continentiam sacramenti dictum est *. Ex vi quidem sacramenti directe habet illum effectum , ad quem est institutum . Non est autem institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutritendum per unionem ad Christum , & ad membra eius : sicut & nutrimentum unitur nutritio . Sed quia haec unitas fit per charitatem , ex cuius seruore aliquis consequitur remissionem non solum culpe , sed etiam pœnae : inde est , quod ex consequenti per quandam concomitantiam ad principalem effectum , homo consequitur remissionem pœnae : non quidem totius , sed secundum modum suæ deuotionis & fervoris . In quantum vero est sacrificium , habet vim satisfaciuntam . Sed in satisfactione magis attenditur affectus offerentis , quam quantitas oblationis . Vnde & Dominus dicit Lucæ 21. de vidua quæ obtulit duo æra , quod plus omnibus misit . Quamuis ergo haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni pœna: tamen fit satisfactoria illis , pro quibus offeruntur , vel etiam offerentibus , secundum quantitatem suæ deuotionis , & non pro tota pœna .

Ad primum ergo dicendum , quod sacramentum baptismi directe ordinatur ad remissionem pœnae & culpe , non autem eucharistia : quia baptismus datur homini quasi conimoriente Christo ; eucharistia autem quasi nutriendo & perficiendo per Christum . Vnde non est similis ratio .

Ad secundum dicendum , quod alia sacrificia & oblationes non operabantur remissionem totius pœnae , neque quantum ad quantitatem oblati , sicut hoc sacrificium : neque quantum ad deuotionem hominis , ex qua contingit , qd etiam hic nō tollitur tota pœna .

Ad tertium dicendum , quod hoc , quod tollitur pars pœnae , & non tota pœna per hoc sacramentum , non contingit ex defectu virtutis Christi , sed ex defectu deuotionis humanae .

A R.